pla-

placuit, Catone, & aliis principibus senatus suadentibus, vt in Africam confestim transportaretur exercitus. quia verò Cornelius, Nasica dicebat: nōdum sibi iustam causam belli videri: placuit, vt bello desisteretur, si Carthaginienses classem exussissent, & exercitum dimisissent: si minus, proximi consules de bello Punico referrent. Cum locatum à censoribus theatrum extrueretur, P. Cornelio Nasica autore, tanquam inutile & nociturum publicis moribus, ex S. C. destructum est: populúsque aliquandiu stans ludos spectauit. Carthaginienses tum aduersum fœdus bellum Masanissæ intulerūt. Victi ab eo nonagesimum secundum annum habente, & sine pulpamine mandere, & gustare cibum tantummodo solito, insuper Romanum bellum meruerunt.

LIBRI XLIX.

Tertij Punici belli initium altero & sexcentesimo anno ab vrbe condita: intra quintum annum, quàm erat cœptum, consummatum omnino est. Inter M. Porcium Catonem, & Scipionem Nasicam, quorum alterum sapientissimum virum in ciuitate habebant: alter vir optimus à senatu iudicatus erat, diuersis certatum est sententiis, Catone suadente bellum: & vt omnino deleretur Carthago, Nasica dissuadente: placuit nihilominus, eò quòd contra fœdus naues haberent: & extra fines exercitum duxissent: quòdque socio populi Rom. & amico Masanissæ arma intulissent: & quòd filiū eius Gulussam, qui cum legatis Romanis erat, in oppidum minimè recepissent, bellum iis indici. Prius quàm vllæ copiæ in naues imponerentur: Uticenses rogati Romam venerunt, se se àque om-

nia dedentes. Ea legatio veluti maximum belli o-
men, grata patribus, acerba Carthaginiensibus fuit.
Diti patri ludi ad Tarentum ex præcepto libro-
rum Sibyllinorū facti : qui anno primo primi Pu-
nici belli, quingentesimo & altero anno ab vrbe
condita facti erant. Legati triginta Romam vene-
runt, per quos Carthaginienses se dedebant. Cato-
nis sententia peruicit, vt decreto perstaretur : & vt
cōsules quamprimum proficiscerentur ad bellum.
Qui vbi in Africam transferunt, acceptis, quos im-
petrauerāt, trecentis obsidibus, & armis, omnibus-
que instrumentis belli, siqua Carthagine erant, tūc
cūm ex autoritate patrum iuberent, vt in alio loco
procul à mari decem millia passuum, nec minus,
remoto oppidum facerent, indignitate rei ad bel-
landum Carthaginienses compulerunt. Obsideri,
oppugnarique cœpta est Carthago à L. Martio, M.
Manlio consulibus. In qua oppugnatione, cūm ne-
glectos ab vna parte muros duo tribuni temerè
cum cohortibus irrupissent: & ab oppidanis graui-
ter cederentur: à Scipione Africano expliciti sunt.
per quem & castrum Romanorum, quod nocte
oppugnabant, paucis equitibus iuuantibus libera-
tum est: castrisque, quæ Carthaginienses omnibus
copiis pariter ab vrbe egressi oppugnabant, libe-
ratis, is præcipuam gloriam tulit. Præterea cūm ab
irrita oppugnatione Carthaginis eos. (alter enim
Romam ad comitia ierat) exercitum ducere aduer-
sus Asdrubalem vellet: qui cum altera manu ini-
quum saltum infederat: suasit primo cōsuli, ne tam
iniquo loco confligeret. victus deinde complu-
rium, qui & prudentiæ eius, & virtuti inuidebant,
sententiis, & ipse saltum ingressus est. cūmque si-

cut

cut prædixerat, fufus fugatufque effet Romanus exercitus: & duæ cohortes ab hoſte obſiderentur: cum exiguis equitum turmis in ſaltum reuerſus liberavit eas, & incolumes reduxit. Quam virtutem eius & Cato vir præptioris multo ad vituperandum linguæ, in ſenatu ſic proſecutus eſt, vt diceret: reliquos, qui in Africa militarent, umbris militare: Scipionem vigore, & populus Ro. eo favore illum complexus eſt, vt comitiis complurimæ eum tribus conſulem ſcriberent: cum hoc per ætatem minimè liceret. Cum L. Scribonius trib. pl. rogationem promulgaffet, vt Luſitani, qui ex fœdere populo Ro. dediti à Sergio Galba in Galliam veniffent, in libertatem reſtituerentur: M. Cato acerrimè ſuaſit. extat oratio in annalibus eius incluſa. Q. Fulvius Nobilior etiam ab eo in ſenatu laceratus reſpondit pro Galba. ipſe quoque Galba, cum ſe damnari videret: complexus duos filios prætextatos, & filium Caij Sulpitij, cuius tutor erat: ita miſerabiliter pro ſe locutus eſt, vt rogatio antiquaretur. extant tres orationes eius: duæ aduerſum Libonem trib. ple. rogationeſque eius habitas de Luſitanis: vna contra L. Cornelium Cethegum, in qua Luſitanos propter ſeſe caſtra habentes caſos fateatur: quòd compertum habuerit, equo atque homine ſuo immolatis per ſpeciẽ pacis adoriri exercitum ſuum in animo habuiſſe. Andriſcus quidam vltimę fortis homo, Perſei regis ſe filiũ ferẽs, & mutato nomine Philippus vocatus, cum ab vrbe Roma, quò illum Demetrius Syriæ rex ob hoc ipſum mendaciũ miſerat, clam profugiſſet: multis ad falſam eius famam velut ad veram euntibus, contracto exercitu, totam Macedoniã aut voluntate incolentium, aut armis occupavit.

E. c. iij

➤ Fabulã autem huiusmodi finxerat. Ex pellice se Perseo rege ortum, traditum educandum Cyrthensæ cuidam esse: ut in belli casus, quod ille cum Romanis ageret, aliquod velat semen stirpis regie extaret. Perseo demortuo, Adramiri se educatum usque ad duodecimum annum ætatis. patrem esse credentem, à quo educaretur: ignarum generis fuisse sui. affecto deinde eo, cum propè vitæ finem ultimum esset, detectam tandem originem suam: falsæque matri libellum datum signo Persei regis signatum, quem sibi traderet, cum ad puberem ætatem venisset: obtestationesque ultimas adiectas, ut res in occulto ad id tempus seruaretur. pubescenti libellum tradidit: in quo relictæ sibi duo thesauri à patre dicerentur. tum scientem mulierem substitutum se esse, veram stirpem ignorantem edidisse genus: atque obtestatam, ut prius quàm ad Eumenum manaret res, Perseo inimicum, excederet iis locis, ne interficeretur. eo se exterritum, simul sperantem aliquod auxilium à Demetrio, in Syriam se contulisse: atque ibi primum quis ipse omnino esset, palam expromere ausum.